


1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 
 

Курсы 

Обучение по 
дисциплинам и 

междисциплинарным 
курсам 

Учебная 
практика 

Производственная практика 
Промежуточная 

аттестация 

Государственная 
итоговая 

аттестация 
Каникулы Всего по профилю 

специальности преддипломная 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 курс 39    2  11 52 
2 курс 30 10   1  11 52 
3 курс 27  12  2  10 51 
4 курс  26 2 2 4 2 6 2 44 
Всего 122 12 14 4 7 6 34 199 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



  2.2 План учебного процесса 
 

И
нд

ек
с Наименование циклов, 

дисциплин, 
профессиональных 

модулей, МДК, практик 

Ф
ор

м
ы

 п
ро

м
еж

ут
оч

но
й 

ат
те

ст
ац

ии
 Учебная нагрузка обучающихся (час.) Распределение обязательной нагрузки по курсам и семестрам 

(час.в семестр) 

м
ак

си
м

ал
ьн

ая
 

С
ам

ос
то

ят
ел

ьн
ая

 р
аб

от
а 

Обязательная 
аудиторная I курс II курс III курс IV курс V курс 

вс
ег

о 
за

ня
ти

й 

в т. ч. 
 
 
 
1 
сем 
 
 
16 
нед
. 

 
 
2 
сем 
 
 
23 
нед 

 
 
3 
сем 
 
 
16 
нед 

 
 
 
4 
сем 
 
 
14 
нед 
 

 
 
5 
сем 
 
 
10 

нед 

 
 
 
 
6 
сем 
 
 

17 
нед 
 
 

 
 
7  
сем 
 
 
14 

нед 

 
 
8 
сем 
 
 
12 

нед 

 
 
9 
сем 
 
 
 
нед. 

 
 
 
10 
сем 
 
 
 
нед 
 

ле
кц

ий
 

ла
б.

 и
 п

ра
кт

. з
ан

ят
ий

, 
вк

л.
 с

ем
ин

ар
ы

 

ку
рс

ов
ы

х 
ра

бо
т 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Обязательная часть циклов 
ОПОП -/32/10 5898 1966 3932 1881 1645 60 576 789 576 504 306 396 384 270   

О.00 Общеобразовательный цикл -/9/4 2106 702 1404 620 784 - 576 789 0 0 0 0 0 0   

ОДБ.01 Базовые -/6/2 1209 403 806 396 410  374 432 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.01. Русский язык и литература Э/Э/-/-/-/- 293 98 195 95 100  96 99 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.02. Иностранный язык НС/ДЗ/-/- 175 58 117 0 117  32 85 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.03. История /-/ДЗ/-/-/-/ 176 59 117 97 20  32 85 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.04. Физическая культура З/ДЗ/-/-/-/ 175 58 117 2 115  32 85 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.05. ОБЖ ДЗ/-/-/-/-/- 105 35 70 60 10  70 0 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.06. Обществознание -/ДЗ/-/-/ 117 39 78 60 18  0 78 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.07. Естествознание НС/-/-/-/- 60 20 40 30 10  40 0 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.08. География ДЗ/-/-/-/ 54 18 36 24 12  36 0 0 0 0 0 0 0   

ОУДБ.01.09. Экология ДЗ/-/-/-/ 54 18 36 28 8  0 36 0 0 0 0 0 0   

ОДП.02. Профильные -/3/2/ 897 299 598 224 374  202 396 0 0 0 0 0 0   



ОУДП.02.01. 
Математика: алгебра, начала 
математического анализа, 
геометрия 

Э/Э/-/-/-/- 351 117 234 6 228  134 100 0 0 0 0 0 0   

ОУДП.02.02. Информатика  -/ДЗ/-/-/-/- 150 50 100 48 52  36 64 0 0 0 0 0 0   

ОУДП.02.03. Экономика /-/ДЗ/-/-/- 108 36 72 50 22  0 72 0 0 0 0 0 0   

ОУДП.02.04. Право -/ДЗ/-/-/-/- 128 43 85 60 25  0 85 0 0 0 0 0 0   

ОУДП.02.05. Химия ДЗ/-/-/-/- 102 34 68 40 28  68 0 0 0 0 0 0    

ОУДП.02.06 Исследовательская 
(проектная) деятельность /НС/-/-/-/- 58 16 39 20 19  0 39 0 0 0 0 0 0   

ОГСЭ.ОО Общий гуманитарный и 
социально - экономический 
цикл 

-/4/- 
 

642 
 

214 
 

428 
 

86 
 

342 
  

0 
 
0 

 
80 

 
126 

 
88 

 
34 

 
76 

 
24 

  

ОГСЭ.О1 Основы философии -/-/-/-/-/-
/ДЗ/- 

60 12 48 42 6  0 0 0 0 0 0 48 0   

ОГСЭ.02 История -/-/-/ДЗ/- 60 12 48 42 6  0 0 0 48 0 0 0 0   
ОГСЭ.03 Иностранный язык З/ДЗ/ДЗ/ 190 24 166 0 166  0 0 48 50 68 0 0 0   
ОГСЭ.04 Физическая культура -/-

/З/ДЗ/З/
ДЗ/З/ДЗ 

 
332 

 
166 

 
166 

 
2 

 
164 

 0 0  
32 

 
28 

 
20 

 
34 

 
28 

 
24 

  

ЕН.00 Математический и общий 
естественнонаучный цикл -/1/- 72 24 48 24 24  0 0 0 0 0 48 0 0   

ЕН.01 Математика -/-/-/-/-
/ДЗ 

72 24 48 24 24  0 0 0 0 0 48 0 0   

П.00 Профессиональный цикл -/ 18/ 7 3855 1285 2512 1076 858 60 0 274 496 378 272 530 428 408   
ОП.00 Общепрофессиональные 

дисциплины -/9/1  
1437 

 
479 

 
900 

 
502 

 
496 

  
0 

 
0 

 
208 

 
48 

 
60 

 
197 

 
158 

 
229 

  

ОП.01 Экономика организации -/-/-/-/-
/Э/- 

165 55 110 68 42  0 0 0 0 0 110 0 0   

ОП.02. Правовое обеспечение 
профессиональной 
деятельности 

-/-/-/-/-/-
/ДЗ/- 

 
81 

 
27 

 
54 

 
40 

 
14 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
54 

 
0 

  

ОП.03. Бухгалтерский учет -/-/-/-/-/-
/НС/ДЗ 

141 47 94 62 32  0 0 0   0 0 0 51 43   

ОП.04. Документационное 
обеспечение управления 

-/-/-/ДЗ/-
/-/-/- 

72 24 48 32 16  0 0 0 48 0 0 0 0   

ОП.05. Финансы и валютно – 
финансовые операции 
организации 

-/-/-/-/-/-
/ДЗ/- 

 
123 

 
41 

 
82 

 
48 

 
34 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
82 

  



ОП.06. Информационно – 
коммуникационные 
технологии в 
профессиональной деятель-
ности 

-/-/-/-
/ДЗ/-/- 

 
90 

 
30 

 
60 

 
16 

 
44 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
60 

 
0 

 
0 

 
0 

  

ОП.07. Техническое оснащение 
организаций обществен-
ного питания и охрана 
труда 

-/-/ДЗ/-/-
/-/-/- 

 
87 

 
29 

 
58 

 
52 

 
32 

  
0 

 
0 

 
58 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  

ОП.08. Иностранный язык  в сфере 
профессиональной 
коммуникации 

-/-/-/-/-
/ДЗ/Э/- 

 
210 

 
70 

 
140 

 
2 

 
138 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
87 

 
53 

 
0 

  

ОП.09. Безопасность 
жизнедеятельности -/-/ДЗ/-/- 102 34 68 48 20  0 0 68 0 0 0 0 0   

ОП.10 Профессиональная 
эстетика и дизайн 

-/-/-/-/-/-
/-/ДЗ/ 

72 24 48 32 16  0 0 0 0 0 0 0 48   

ОП.11 Кулинарная и 
кондитерская продукция 

-/-/ДЗ/-/-
/-/-/-/ 

171 57 82 50 32  0 0 82 0 0 0 0 0   

ОП.12 Международный сервис и 
современные технологии 
обслуживания 

-/-/-/-/-/-
/-/ДЗ/ 

84 28 56 38 18  0 0 0 0 0 0 0 56   

ПМ.00. Профессиональные модули -/  9/ 5 2418 806 1612 877 697 60 0 0 288 330 212     
333 

270 179   

ПМ.01. Организация питания в 
организациях обществен-
ного питания 

-/3/ 1 КЭ 
 

450 
 

150 
 

300 
 

174 
 

76 
 

20 
 
0 

 
0 

 
240 

 
60 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  

МДК.01.01. Товароведение продоволь-
ственных товаров и 
продукции общественного 
питания 

-/-/ДЗ/-/-
/- 

 
144 

 
48 

 
96 

 
66 

 
30 

  
0 

 
0 

 
96 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  

МДК.01.02. Организация и технология 
производства продукции 
общественного питания 

-/-
/ДЗ/Э/-/-
/-/- 

 
234 

 
78 

 
156 

 
100 

 
36 

 
20 

 
0 

 
0 

 
96 

 
60 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  

МДК.01.03. Физиология питания, 
санитария и гигиена -/-/ДЗ/-/- 72 24 48 38 10  0 0 48 0 0 0 0 0   

УП.00. Учебная  практика -/-/ДЗ/-/-
/-/-/- 

      0 0 1н. 2н 0 0 0 0   

ПМ.02. Организация  
обслуживания в 
организациях обществен-
ного питания 

-/4/1 + 1 
КЭ 

 
717 

 
239 

 
478 

 
288 

 
192 

 
20 

 
0 

 
0 

 
48 

 
270 

 
160 

 
0 

 
0 

 
0 

  



МДК.02.01. Организация обслуживания 
в предприятиях обществен-
ного питания 

-/-/НС/Э/ 
 

387 
 

129 
 

258 
 

   148 
 

112 
 

20 
 
0 

 
0 

 
48 

 
210 

 
0 
 

 
0 

 
0 

 
0 

  

МДК.02.02. Психология и этика 
профессиональной 
деятельности 

-/-/-/ДЗ/ 
90 30 60 44 16  0 0 0 60 0 0 0 0   

МДК.02.03. Менеджмент и управление 
персоналом в организациях 
общественного питания 

-/-/-/-/Э/-
/-/- 

 
240 

 
80 

 
160 

 
96 

 
64 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
160 

 
0 

 
0 

 
0 

  

УП.00. Учебная практика -/-/-/ДЗ/-
/-/-/- 

      0 0 0 7 
нед 

0 0 0 0   

ПП.00. Практика по профилю 
специальости 

-/-/-/-
/ДЗ/-/- 

      0 0 0 0 3н. 0 0 0   

ПМ.03. Маркетинговая деятель-
ность в организациях 
общественного питания 

-/1/1КЭ 
 

320 
 

107 
 

213 
 

112 
 

81 
 

20 
 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
213 

 
0 

 
0 

  

МДК.03.01. Маркетинг в организациях 
общественного питаниях 

-/-/-/-/-/Э 252 84 168 82 66 20 0 0 0 0 0 168 0 0   

МДК.03.02. Организация рекламной 
деятельности 

-/-/-/-/-
/ДЗ/ 

69 23 45 30 15  0 0 0 0 0 45 0 0   

          ПП.00. Практика по профилю 
специальности 

-/-/-/-/-/-
/ДЗ/- 

      0 0 0 0 0 3н 0 0   

    ПМ.04. Контроль качества продук-
ции и услуг общественного 
питания 

-/1/1КЭ 
 

225 
 

75 
 

150 
 

68 
 

82 
  

0 
 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
150 

 
0 

  

МДК.04.01. Стандартизация, метроло-
гия и подтверждение соот-
ветствия 

-/-/-/-/-/-
/Э/- 

 
141 

 
47 

 
94 

 
48 

 
46 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
94 

 
0 

  

МДК.04.02. Контроль качества продук-
ции и услуг общественного 
питания 

-/-/-/-/-/-
/ДЗ/- 

 
84 

 
28 

 
56 

 
20 

 
36 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
56 

 
0 

 
 

     УП.00. Учебная практика -/-/-/ДЗ/-
/-/-/- 

      0 0 0 0 0 0 1н 0   

          ПП.00. Практика по профилю 
специальности 

-/-/-/-/-/-
/-/- 

      0 0 0 0 0 0 0 2н.   

 
ПМ.05. 

Выполнение работ по одной 
или нескольким 
профессиям рабочих, 
должностям служащих 
Вариативная часть циклов 
ОПОП 

-/3/4 

 
 

707 

 
 

236 

 
 

471 

 
 

440 

 
 

110 

 
 

0 

 
 
0 0 

 
 
0 0 

 
 

52 

 
 

120 

 
 

120 

 
 

179 

 

 



 Вариативная часть ОПОП  714 238 471 235 236  0 0 0 0 52 120 120 179   
ПМ.05.01 Выполнение работ по 

профессии официант 
-/-/-/-

/КЭ/-/-/-/ 
81 27 52 30 22  0 0 0 0 52 0 0 0   

МДК.05.01.01 Кулинарная 
характеристика блюд 

-/-/-/-
/ДЗ/- 

78 26 52 30 22  0 0 0 0 52 0 0 0   

ПП.00 Производственная 
практика  

-/-/-/-
/ДЗ/-/-/-/ 

      0 0 0 0 3н 0 0 0   

ПМ.05.02 Выполнение работ по 
профессии бармена, 
бариста 

-/-/-/-
/НС/ДЗ/

2ДЗ/- 

180 60 120 76 44  0 0 0 0 0 120 0 0  
 

МДК.05.02.01 Организация и технология 
обслуживания в барах 

-/-/-/-/-
ДЗ/-/-/ 

67 22 45 27 18  0 0 0 0 0 45 0 0   

МДК.05.02.02 Организация работы 
предприятий быстрого 
обслуживания 

-/-/-/-/-
/ДЗ/-/- 

68 23 45 29 16  0 0 0 0 0 45 0 0  
 

МДК.05.02.03 Техническое оснащение 
баров и предприятий 
быстрого обслуживания 

-/-/-/-/-
/НС/-/-/ 

45 15 30 20 10  0 0 0 0 0 30 0 0  
 

ПП.00 Практика по профилю 
специальности 

-/-/-/-/-
/ДЗ/-/-/ 

      0 0 0 0 0 3н 0 0   

ПМ.05.03 Организация обслуживания 
в гостиницах  180 60 120 76 44  0 0 0 0 0 0 120 0   

МДК.05.05.01 Организация обслуживания 
в гостиницах 

-/-/-/-/-/-
/ДЗ/- 

102 34 68 46 22  0 0 0 0 0 0 68 
 

0   

МДК.05.02 Маркетинг гостиничных 
услуг 

-/-/-/-/-/-
/ДЗ/ 

 
78 

 
26 

 
52 

 
30 

 
22 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
52 

 
0 

  

УП.00 Учебная практика -/-/-/-/-
/ДЗ/-/-/ 

      0 0 0 0 0 0 1н 0   

ПМ.05.04. Основы 
предпринимательской 
деятельности 

-/-/2 
 

269 
 

90 
 

179 
 

53 
 

126 
 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
179 

 
 

МДК 05.04.01. Основы организации 
малого бизнеса 

-/-/-/-/-/-
/-/НС 

63 21 42 22 20  0 0 0 0 0 0 0 42   

МДК 05.04.02. Предпринимательское 
право 
 

-/-/-/-/-/-
/-/Нс 

53 18 35 27 8  0 0 0 0 0 0 0 35  
 

МДК 05.04.03. Бизнес-планирование -/-/-/-/-/-
/-/НС 

54 18 36 2 34  0 0 0 0 0 0 0 36   

МДК 05.04.04 Информационные 
технологии в малом бизнесе -/-/-/-/-/-

/-/НС 

 
99 

 
33 

 
66 

 
2 

 
64 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
66 
 

 
 



  
ИТОГО 

 
-/35/14 

 

 
6588 

 
2196 

 
4392 

 
2321 

 
2011 

 
60 

 
576 

 
828 

 
576 

 
504 

 
360 

 
612 

 
504 

 
432 

 
 

ГИА Государственная итоговая 
аттестация  

 
          

 
6н 

 
    

ФК.00 
 

Физическая культура -/-/-/-/-/З 244      32 46 32 28 20 34 28 24   

Консультации на учебную группу по 100 часов в год (всего 300  час.) 
 

Государственная (итоговая) аттестация 
1. Программа базовой/углубленной подготовки  
1.1. Выпускная квалификационная  работа 
Выполнение выпускной квалификационной работы с 18 мая по  21 
июня (всего 5 нед.) 
Защита выпускной квалификационной работы с 22 июня по  28 июня 
(всего 1 нед.) 
 

 

В
се

го
 

дисциплин 
и МДК-31/7 11/- 10/- 5/4 4/3 3/2 4/5 3/4 4/4   

учебной 
практики-12 - - 1 9 - - 2 -   

производст. 
практики / 
преддипл. 
практика -14/4 

- - - - 6 6 - 2/4   

Экзаменов -  5 2 2 2 2 1 2 2 -   
дифф. зачетов-37 4 6 4 6 5 6 5 5   
Зачетов  3 1 - 2 - 1 - 1 -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


